CI /SMS/ DEP. DE LICITAÇÕES E CONTRATOS N° 079/2025

Pouso Alegre, 05 de novembro de 2025.

ASSUNTO: ENCERRAMENTO DO CREDENCIAMENTO 12/2025

Ilma. Sra.

Vanessa Moraes Skielka Silva

Agente de Contratação

Em atenção ao Edital de Credenciamento nº 12/2025, que teve por objeto o

Credenciamento para realização de consultas médicas especializadas, visando atender aos

usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) no município de Pouso Alegre/MG, informa-

se que o referido chamamento público cumpriu parcialmente sua finalidade.

Durante o período de vigência do edital, houve a habilitação e contratação de

profissionais para diversos itens previstos, tendo alguns deles alcançado o quantitativo

considerado suficiente para suprir a demanda desta Secretaria.

Contudo, registra-se que determinadas especialidades não receberam número de

interessados suficiente para atender plenamente às necessidades assistenciais,

permanecendo demanda residual a ser suprida.

Considerando que o credenciamento, previsto no art. 78 da Lei nº 14.133/2021,

tem como finalidade possibilitar a contratação de todos os prestadores que atendam aos

requisitos estabelecidos no edital, e observando que parte dos itens já atingiu o

atendimento adequado, entende-se pela oportunidade e conveniência administrativa do

encerramento do edital atual, garantindo a continuidade dos serviços já assegurados pelos

profissionais credenciados.

Ressalta-se, entretanto, que para os itens que não atingiram a finalidade proposta,

poderá ser instaurado novo credenciamento, com vistas ao suprimento integral da

demanda assistencial, em observância aos princípios da eficiência, continuidade do

serviço público e interesse público.

Diante do exposto, solicita-se o encerramento formal do Credenciamento nº

12/2025, com as publicações e registros pertinentes, e a posterior adoção das medidas

necessárias para abertura de novo chamamento, quando aplicável.

Atenciosamente,

Mônica Maria Mendes

Secretária Municipal de Saúde

		2025-11-06T11:32:28-0300
	MONICA MARIA MENDES:47141425691
	Eu sou o autor deste documento